
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

13.03.2023                                                                                 № 114 

 

О проведении городских методиче-

ских объединений учителей-

предметников, педагогов-

психологов, педагогов-

библиотекарей ОО города 

 

 

 В соответствии с планом работы комитета по образованию и мо-

лодежной политике администрации города и МКУ «РЦСО», в целях 

распространения передового педагогического опыта ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городские методические объединения учителей-

предметников, педагогов-психологов, педагогов-библиотекарей города 

20 марта 2023 года в 10.00 на базе МБОУ «Гимназия» (корпус № 1) по 

следующим предметам: 

- учителей начальных классов:  
учителей 1 классов (рук. Короткова Е.В.) 

учителей 2 классов (рук. Щеголева И.И.) 

учителей 3 классов (рук. Сергиенко Л.А.) 

учителей 4 классов (рук. Глухова А.С.) 

- учителей русского языка и литературы (рук. Трошкину И.С.) 

- учителей математики (рук. Гребенникова И.С.) 

- учителей физики (рук. Крючкова О.В.) 

- учителей информатики (рук. Щукина Н.В.) 

- учителей  химии и биологии (рук. Чекменеву Н.И.) 

- учителей иностранных языков (рук. Платицына В.В.) 

- истории и обществознания (рук. Филиппова Е.Ю.) 

- учителей географии  (рук. Вержевикина Н.А.) 

- учителей ОБЖ (рук. Волков А.А.) 

- учителей физкультуры  (рук. Цибизова Л.Н.) 

- учителей технологии (рук. Евдокимова С.П.) 

- учителей эстетического цикла (МХК, ИЗО, музыка)  (рук. Пападьина 

Н.В.) 

- педагогов-психологов (рук. Мусина Л.П.) 

- педагогов-библиотекарей (рук. Шелипова С.А.) 

2. Утвердить план проведения городских методических объедине-

ний учителей-предметников, педагогов-психологов, педагогов-

библиотекарей (Приложение 1-18). 



3. Директору МБОУ «Гимназия» (Озеровой И.М.) обеспечить го-

товность организации к проведению городского мероприятия. 

3. Руководителям ОО обеспечить участие представителей образо-

вательных организаций в заседаниях городских методических объеди-

нений. 

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Председатель комитета по образованию 

и молодежной политике                                          В.А. Комарова 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

О.И. Чистихина 

8 (47533) 4-89-38 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114       

 

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1 классы  

 

1. Проектирование образовательного процесса с использованием педаго-

гических технологий, обеспечивающих современное качество образо-

вания 

 Говорухина О.А., учитель началь-

ных классов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Урок с использованием современных инновационных педагогических 

технологий 

 Каленова Н.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных пред-

метов) 
  

3. Цветотерапия, как здоровьесберегающий компонент на уроках мате-

матики 

 Зайцева Л.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

4. Проблемы адаптации первоклассников к начальной школе 

 Тюрина Г.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. 

Бореева 
  

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

2 классы  

 

1. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов начального общего образования 

 Дронова Н.В., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. 

Бореева 
  

2. Проектирование образовательного процесса с использованием педаго-

гических технологий, обеспечивающих современное качество образо-

вания 

 Новикова А.С., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

3. Развитие познавательной активности младших школьников 

 Войнова С.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных пред-

метов) 
  

4. Урок с использованием современных инновационных педагогических 

технологий 

 Скибина К.С., учитель начальных 

классов МБОУ «Начальная школа 

№ 5» 
  



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

3 классы  

 

1. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов начального общего образования 

 Абаполова С.В., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Мотивирующее оценивание как способ научить детей учиться 

 Молоствова С.Ю., учитель началь-

ных классов МБОУ «Начальная 

школа № 5» 
  

3. Проектирование образовательного процесса с использованием педаго-

гических технологий, обеспечивающих современное качество образо-

вания 

 Борисова Е.В., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  



Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

4 классы  

 
1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобразова-

тельных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Решетина Е.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. 

Бореева 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучающихся 

общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 году 

 Розниченко Н.В., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образова-

тельных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Сукорцева В.И., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

4. О введении федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования 

 Крысанова О.П., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных пред-

метов) 
  

5. Особенности реализации программы воспитания в начальной школе 

 Глухова А.С., учитель начальных 

классов МБОУ «Начальная школа № 

5» 



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей  русского языка и литературы 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 
1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Швыркова Л.Е., учитель русского 

языка и литературы МБОУ «Гим-

назия» 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 го-

ду 

 Вороная И.В., учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ 

№ 1 (с углубленным изучением от-

дельных предметов) 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образова-

тельных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Мамонова С.И., учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ 

№ 3 
  

4. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по рус-

скому языку (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory)  

 Егорева А.В., учитель русского язы-

ка и литературы МБОУ СОШ № 3 
  

5. О введении федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования 

 Ерошенко Е.В., учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ 

№ 2 им. Н.И. Бореева 

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 6 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей математики 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Гребенникова И.С., учитель мате-

матики МБОУ «Гимназия», пред-

седатель ГМО 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

 Старкова О.А., учитель матема-

тики МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных 

предметов) 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образо-

вательных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Батурова Г.Ю., учитель матема-

тики МБОУ «Гимназия» 
  

4. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Чичканова О.Ю., учитель мате-

матики МБОУ СОШ № 3 
  

5. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

математике (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory) 

 Фокина Н.А., учитель математики 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 7 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей физики 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

 

1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Крючкова О.В., учитель физики 

МБОУ «Гимназия», председатель 

ГМО 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

 Виниченко В.Д., учитель физики 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образо-

вательных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Волокитина Т.И., учитель мате-

матики МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных 

предметов) 
  

4. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

физике (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory) 

 Сурков С.В.., учитель физики 

МБОУ «Гимназия» 
  

 

 

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 8 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

             от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей информатики 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

информатике (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory) 

 Трошкин К.И., учитель информа-

тики МБОУ СОШ № 3 
  

2. Как избежать ошибок при выполнении задания типа 13.2 из ОГЭ по 

информатики 

 Юрина О.С., учитель информати-

ки МБОУ «Гимназия» 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 9 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по образо-

ванию и молодежной политике 

                                               от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей химии и биологии 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

 1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Рябова Е.А., учитель химии МБОУ 

«Гимназия» 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

 Галкина Ю.Н., учитель биологии 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образо-

вательных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Чекменева Н.И., учитель биологии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

4. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

биологии и химии (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-

kodifikatory) 

 Фатеева Е.Е., учитель биологии 

МБОУ СОШ № 3 
  

5. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Лоскутова Н.С., учитель химии и 

биологии МБОУ СОШ № 3 
  

  

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory
https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 10 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей иностранного языка  

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Аман Н.И., учитель английского 

языка МБОУ «Гимназия» 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

  Федорова А.А., учитель иностран-

ного языка МБОУ СОШ № 3 
  

3. Формирование позитивного отношения к объективной оценке образо-

вательных результатов всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 Ушакова Е.В., учитель английского 

языка МБОУ «Гимназия» 
  

4. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

английскому языку (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-

kodifikatory) 

 Резванова Е.О., учитель ино-

странного языка МБОУ СОШ № 1 

(с углубленным изучением от-

дельных предметов) 

  

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory
https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 11 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по 

образованию и молодеж-

ной политике 

                                                                                 от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей истории и обществознания 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 
 

1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Бондарский В.С., учитель истории 

и обществознания МБОУ СОШ № 

1 (с углубленным изучением от-

дельных предметов) 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

 Кургаев В.А., учитель истории и 

обществознания МБОУ «Гимна-

зия» 
  

3. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

истории и обществознанию (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-

kodifikatory) 

 Серина М.В., учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ № 2 

им. Н.И. Бореева 
  

4. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Сидорина С.В., учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ № 3 
  

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory
https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 12 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей географии 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 
 

1. Порядок проведения всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях Тамбовской области в 2023 году 

 Вержевикина Н.А., учитель гео-

графии МБОУ «Гимназия», пред-

седатель ГМО 
  

2. Обеспечение объективности образовательных результатов обучаю-

щихся общеобразовательных организаций города Моршанска в 2023 

году 

 Щербакова И.А., учитель геогра-

фии МБОУ «Гимназия» 
  

3. Демонстрационный вариант единого государственного экзамена по 

географии (https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory) 

 Фомина Е.Н., учитель географии 

МБОУ СОШ № 3  
  

4. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Лапицкая Л.Е., учитель географии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов)  

 

 

 

 

https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-kodifikatory


Приложение 13 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

                                                                                       от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

преподавателей-организаторов ОБЖ 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Организация военно-патриотического воспитания и допризывной под-

готовки обучающихся в образовательных организациях 

 Марина М.В., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 

1 (с углубленным изучением от-

дельных предметов) 
  

2. Формирование антитеррористической защищенности и антиэкстре-

мистской установки обучающихся средствами предмета ОБЖ 

 Шаныгина Р.И., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 

2 им. Н.И. Бореева 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 14 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей  физической культуры 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Формирование здорового и безопасного образа жизни обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

 Кузьмин Р. Н., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 3 
  

2. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Ленькова Е.В., учитель физической 

культуры МБОУ «Гимназия» 
  

3. Использование результатов мониторинга физической подготовленно-

сти и физического развития обучающихся для выстраивания их инди-

видуальной образовательной траектории 

 Клюева Н.А., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 1(с 

углубленным изучением отдельных 

предметов) 
  

 

 

 

 



Приложение 15 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей технологии 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Евдокимова С.П., учитель техно-

логии МБОУ СОШ № 1 (с углуб-

ленным изучением отдельных 

предметов), председатель ГМО 
  

2. Эффективные практики организации учебных и внеурочных занятий 

предметной области «Технология» на основе использования высоко-

технологичного оборудования, современных цифровых технологий и 

программных средств обучения  

 Прошина Е.В., учитель технологии 

МБОУ «Гимназия» 
  

3. Развитие личностного потенциала обучающихся через организацию 

интеллектуально-творческой деятельности 

 Иночкина А.В., учитель техноло-

гии МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бо-

реева  
  

 

 

 

                                                                                             

 



 

                                                                                           Приложение 16 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей эстетического цикла (ИЗО, МХК, музыки) 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. О введении федеральных государственных образовательных стандар-

тов основного общего образования 

 Коробова Р.Н., учитель ИЗО 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

2. Развитие одарённого ребенка в творческой деятельности 

 Соловьева В.В., учитель музыки 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

3. Внедрение в предметную область «Искусство» информационно-

коммуникационных технологий: презентация лучших педагогических 

практик 

 Елсукова И.В., учитель музыки  

МБОУ СОШ № 3 
  

 

 

 

 

                                                                                           



Приложение 17 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-психологов 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Наставничество как эффективная форма взаимодействия преподавате-

ля с обучающимися 

 Мусина Л.П., педагог-психолог 

МБОУ СОШ № 3 
  

2. Психологические советы при сдаче ОГЭ/ЕГЭ 

 Жаворонкова Е.У., педагог-психолог 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

3. Что такое эмоциональный интеллект и как его развить? 
 Харина Ю.М., педагог-психолог 

МБОУ «Начальная школа № 5» 

 

 



Приложение 18 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета 

по образованию и 

молодежной поли-

тике 

от 13.03.2023 №114 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-библиотекарей 

 

Дата проведения:  20.03.2023 

Время проведения: 10.00 

Место проведения:  МБОУ «Гимназия» 

 

1. Работа с новым Федеральным перечнем учебников в условиях обнов-

ленных ФГОС 

 Шелипова С.А., педагог-

библиотекарь МБОУ «Гимназия», 

председатель ГМО 

  

2. Информационно-образовательные ресурсы как форма взаимодействия 

школьной библиотеки со всеми участниками образовательного про-

цесса 

 Сучихина М.Б., педагог-

библиотекарь МБОУ СОШ № 3 

  

3. Квест-игра как средство развития познавательного интереса к событи-

ям Великой Отечественной войны 

 Куляева З.А., педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 

  

 


